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Seznam použitých zkratek

Atd. - a tak dále

Cca – circa/ přibližně

cm - centimetr

CTIF - Mezinárodní technický výbor pro předcházení a hašení požárů

č. - číslo

ČR - Česká republika

ČSSR - Československá socialistická republika

kg - kilogram

m - metr

Obr. - obrázek

př. - příklad

PÚ - požární útok

SDH - sbor dobrovolných hasičů

s - sekunda

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

str. - strana

TFA - Toughest Firefighter Alive= Nejtvrdší hasič přežije

tzn. - to znamená

Tzv. - tak zvaný
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Úvod

Pohyb je nedílnou součástí našeho života. Provází člověka po celou dobu jeho

existence člověka na planetě Zemi. Dříve byl pohyb důležitý pro to, aby člověk přežil

v drsné krajině, byl schopen obstarat si obživu. V průběhu času se stal pohyb spíše činností

pro zábavu. I když se může zdát, že je v dnešní době pohyb a sport opomíjený, dokážeme

se jeho prostřednictvím přesouvat z místa na místo, či upevňovat své zdraví.

Sport v dnešním světě hraje dvojí roli. Jednak se jím někteří lidé živí a berou ho jako

svoji práci, zadruhé je to prvek důležitý pro zdravý životní styl. V tomto případě si člověk

musí na sport vynahradit prostor a čas, plánujeme ho. V tom aby se člověk hýbal, mu

pomáhají různé dobrovolné spolky, organizace, sportovní kroužky. Také ve škole se děti a

mládež setkávají pravidelně s pohybem a sportem předmětu tělesná výchova. Obě tyto

složky, tedy sportovní kroužky a tělesná výchova ve škole, pomáhají zejména dětem s

rozvojem motoricko-funkčních schopností, které poté mají vliv na pohybové dovednosti i v

dospělosti. Toto osvojování a zafixování základů tvoří pak základ pro provozování

jakéhokoliv sportu. Například se tato příprava prolíná i do požárního sportu a zejména do

jedné z disciplín - požárního útoku, který má velice blízko například k atletice, kde je

motoricko-funkční přípravy velice důležité pro možné dosažení lepších výsledků.

Požární sport může vykonávat prakticky každý. Nikde nejsou žádné parametry,

které by rozřazovaly lidi podle toho, co umí nebo jak jsou šikovní. Prakticky každý má

možnost se tento sport, zejména požární útok, naučit a hlavně každý se v něm může

zlepšovat. Stačí, když na sobě bude pracovat a rozvíjet svoje motorické schopnosti, které

pomohou zlepšit jednotlivé dovednosti. Podle mého názoru největší úspěch v požárním

sportu mají atleti. A i oni sami mají o tento sport zájem, protože už nesportují na

profesionální úrovni v atletice, mohou se prostřednictvím požárního sportu udržovat

v dobré kondici. Díky ní potom mnozí mohou rozvíjet svoje schopnosti, a to zejména svoji

rychlost, a pracovat na technice. Existuje však málo podkladů, ve kterých je sepsáno, jak

by měl hasič začínající či pokročilý rozvíjet svoje pohybové schopnosti, rychlost, sílu či

obratnost.

Hlavním důvodem, proč vznikla idea vytvořit práci, kterou držíte v ruce a čtete, bylo

přenést znalosti získané studiem a zkušenosti nabité v mé hasičské praxe (nejvíce z

disciplíny požární útok) do jednoho souboru tak, aby jej mohl využít někdo další ze světa
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hasičského sportu. Dalším důvodem bylo pomoc amatérským hasičským týmům, které

mnohdy nemají možnost trénovat s člověkem, který rozumí rozvoji schopností, nebo

s reprezentačním sportovcem, který se v tomto tématu orientuje a dokáže tak aplikovat

cviky na rozvoj schopností, které dále ovlivňují dovednosti potřebné pro danou disciplínu.

Tato práce slouží jako příklad a odrazový můstek pro rozvoj důležitých schopností u jedné

z disciplín požárního sportu - požárního útoku. Sama se této disciplíně věnuji nejvíce a

považuje ji za nejatraktivnější.

V teoretické části práce jsou uvedeny jednotlivé disciplíny, podrobně je popsán jejich

průběh, potřebná výstroj a výzbroj pro požární útok. Uvádí se, jaké schopnosti jsou

důležité pro zmiňovanou disciplínu a následně způsoby, jak je obecně i konkrétně rozvíjet.

V metodické části jsou uvedeny příklady možných cviků, které jsou dále analyzovány

a slouží pro rozvoj konkrétních schopností, které je nutno rozvíjet pro dosažení lepších

výsledků v požárním útoku.
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Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza vhodných cvičení pro rozvoj pohybových

schopností a následné ovlivnění úrovně pohybových dovedností pro požární sport,

konkrétně pro požární útok.

1.2 Úkoly práce

 Soubor teoretických podkladů dané problematiky

 Vytvoření souboru cvičení k rozvoji pohybových schopností pro požární sport

a jejich analýza

 Fotodokumentace k vybraným cvičením
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Teoretická část

2 Požární sport

Vznik požárního sportu je datován do roku 1937, kdy proběhla první soutěž požární

ochrany v SSSR. O dva roky později byly již soutěže pořádány podle pravidel jednotlivých

disciplín, které během let prošly řadou změn. V roce 1945 probíhaly tyto disciplíny:

„výstup po hákovém žebříku do 4. podlaží cvičné věže, běh na 100 m s překážkami,

umístění třídílného vysunovacího žebříku a výstup po něm do okna 3. podlaží cvičné věže,

požární štafeta 6 x 100 m, požární útok, dvojboj (výstup do 4. podlaží cvičné věže a běh na

100 m s překážkami).“ (Veličko, 1989, str. 11). V současnosti probíhají na mistrovských

soutěžích tyto disciplíny: a) běh na 100 m s překážkami; b) výstup do 4. podlaží cvičné

věže; c) štafeta 4 x 100 m s překážkami; d) požární útok. Od roku 1963 se začal požární

sport velice rychle rozvíjet a jeho příprava zasahovala již do oblasti tělovýchovy a sportu,

zejména kvůli celoroční přípravě závodníků. Závodníci nebyli již jen hasiči z povolání, ale

i pracující lidé. Nastal i velký rozmach sportovišť, například atletických oválů, či dokonce

specializovaných hal nebo krytých věží (Veličko, 1989).

Do tehdejšího Československa požární sport přišel díky panu Pavlu Stokláskovi, který

roku 1967 dal této zemi možnost vyzkoušet si tento sport. Stoklásek byl poté u zrodu

prvního reprezentačního družstva hasičů z povolání a zároveň jej trénoval a celkově vedl.

Mistrovské soutěže, tedy mistrovství ČSSR, se tato země dočkala roku 1970, kdy se

jednalo o první mistrovskou soutěž na území Československé republiky (Kulhavý, 2010).

Pro vykonávání tohoto sportu je velice důležitá jak fyzická příprava, tak i technická

příprava, která není úplně jednoduchá a vyžaduje preciznost a dlouholetou trpělivost.

Požární sport pomáhá zejména profesionálním hasičům, tedy hasičům z povolání, kteří

potřebují mít dobrou fyzickou kondici, ale je i zapotřebí pracovat na koordinaci a dalších

dovednostech. Na druhou stranu tento sport slouží jako volnočasová aktivita pro širokou

veřejnost, u které platí stejné podmínky jako u profesionálních hasičů (Kulhavý, 2010).

2.1 Disciplíny požárního sportu

V předešlé kapitole je zmíněno, že požární sport jako takový se v současné době

rozděluje na čtyři disciplíny, ve kterých mohou soutěžit jak profesionální hasiči,
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tak i dobrovolní hasiči či široká veřejnost. Všechny tyto disciplíny se řídí pravidly, která

platí pro všechny typy soutěží po celé ČR i na mezinárodních soutěžích. Jednotlivé

disciplíny i úrovně soutěže poté rozlišuje jen typ materiálního vybavení, ale pravidla pro

vykonávání dané činnosti jsou stejná pro všechny, pokud bychom se bavili o kategorii

mužů a žen. Děti, dorostenci a junioři mají nepatrné změny vzhledem k jejich věku.

K požárnímu sportu se postupem času přidaly ještě dvě disciplíny, a to disciplína CTIF

a TFA (Veličko, 1989).

Běh na 100 m s překážkami

Disciplína, která je individuálního charakteru, je podobná atletickému sprintu. Na trati

jsou překážky, které musí jedinec splnit, aby byl pokus platný, a jeho úkolem je provést

tuto činnost za co nekratší čas. Soutěží se v kategorii muži i ženy. Obě pohlaví mají za


[…]


jednotlivé cviky. K dispozici je i fotodokumentace pro lepší vizuální představu.

Vytvoření metodiky jednotlivých cviků předcházelo zpracování teoretické

problematiky a literatury. Té nebylo k požárnímu sportu k dispozici mnoho, a tak jsem

musela sáhnout po obecném popisu motorického fungování lidského těla a zejména jsem

vycházela ze svých zkušeností a poznatků, tak abych dokázala aplikovat jednotlivá cvičení

k rozvoji konkrétních schopností. Veškerá cvičení nejsou nikterak technicky náročná a pro

řadu cvičenců mohou být i známá. Všechny cviky, jsem si osobně vyzkoušela

s akademickým hasičským týmem a zároveň pozorovala, co dělá jiným cvičencům

problém, jelikož nás obvykle chodí na tréninky deset a každý cvičenec je technicky i

věkově vybaven jinak. Na základě těchto zkušeností vznikl nápad na vytvoření různých

úrovní náročnosti daných cviků, tak aby je zvládl každý. Dalším důvodem modifikace byla

rozsáhlá věková skupina lidí (15 - 39 let), pro které je tato práce určena. Cviky jsem
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vybírala na základě náročnosti provedení. Také jsem brala ohled na dostupnost pomůcek

a uskutečnitelnost cviků, protože ne každý tým má k dispozici atletický stadion.

Následným faktorem výběru bylo i propojení cviku s reálným PÚ, tak aby dané cvičení

splňovalo podmínky pro rozvoj schopností, ale prolínalo se i do samotného PÚ.

Než jsem začala zpracovávat toto téma, měla jsem obavu, že nebude dostupný

dostatek podkladů k danému sportu. Proto jsem se přes léto zaměřila nejen na můj hasičský

tým, ale i ostatní týmy a sledovala jejich výsledky, pohybovou dovednost a hledala

souvislosti s tím, z jakých členů je tým složený. Zda se v něm nacházejí jen amatérští

sportovci, nebo je členem i někdo, kdo nějakou dobu pobýval na reprezentační úrovni, či

kdo má možnost trénovat například přes zimu. Dále jsem sledovala svoje dovednosti a

dovednosti ostatních členů mého týmu. Také jsem se obávala toho, zda dokážu zvolit ty

nejvhodnější cviky. S tím spomohli členové univerzitního týmu, kteří nám při provádění

cviku také vysvětlili k trénování, pro jaké dovednosti je cvik vhodný a jak se promítne do

PÚ. Na základě všech získaných informací a podkladů jsem mohla vybrat cviky podle již

uvedených kritérií.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem vytvořila motoricko-funkční přípravu, tedy cvičení, která

pomohou amatérským hasičským týmům ve věkovém složení 15 - 39 let s rozvojem

specifických schopností pro PÚ. Jednotlivé cviky jsem zanalyzovala a u každého uvedla

způsob provedení, úroveň náročnosti s patřičnými modifikacemi, fotodokumentaci cviku

pro lepší vizuální představu, počet opakování, potřebné pomůcky, tam kde jsou potřeba,

a cíl cviku, který se prolíná i do reálného PÚ, což bylo i cílem práce. Dalším dílčím

úkolem byl rozbor a zpracování literatury a dané problematiky, ze které vycházela

metodická část práce.

Domnívám se, že zařazení těchto cviků do tréninkových plánů jednotlivých týmů

může výrazně přispět ke zlepšení jejich síly, rychlosti a koordinace. Právě tyto schopnosti

jsou nejvíce vyžadovány u PÚ, jak vyplynulo z teoretických poznatků dané problematiky.

Jednotlivé cviky se dají využít i u jiných disciplín požárního sportu, jelikož jsou všechny

založené na atletické přípravě. Tato práce tak rozšířila okruh příkladných cviků pro týmy,

které nemají možnost trénovat s člověkem, který se orientuje v problematice pohybových

schopností člověka.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá rozvojem specifických schopností, které následně

ovlivňují dovednosti u jedné disciplíny požárního sportu, a to u PÚ. Jedná se tedy

o motoricko-funkční přípravu pro zmiňovanou disciplínu. V první části této práce je

obsažena charakteristika požárního sportu jako takového. Následuje popsání jednotlivých

disciplín, jsou dopodrobna vysvětleny z hlediska provedení a nutné výstroje a výzbroje PÚ.

Dále se tato část zabývá charakteristikou daných pohybových schopností a dovedností pro

zmiňovanou disciplínu. Metodická část práce navazuje na konkrétní schopnosti, které je

nutno nejvíce rozvíjet, tak aby se sportovec vykonávající PÚ dokázal zlepšit po stránce

silové, rychlostí a koordinační. Tato část obsahuje příklady cvičení rozvíjejících

zmiňované schopnosti. Je zde uveden průběh cviku, úroveň náročnosti, počet opakování,

pomůcky, cíl cviku a patřičná fotodokumentace. Není vyloučeno, že zmiňované cvičení

nelze použít i pro rozvoj schopností u jiné disciplíny požárního sportu.

Summary

This bachelor thesis deals with development of specific abilities which consequently

influence skills of one of the fire sport disciplines, namely a fire attack. The issue is a

motor-functional preparation for the mentioned discipline. In the first part of this work,

there is a characterisation of the fire sport as such. This is followed by a description of

single disciplines in which they are explained in detail and in terms of performance and

obligatory equipment for fire sport. In addition, a characterisation of skills and faculties of

this discipline is provided. The methodical chapter continues in specific abilities, which

are necessary to be developed the way so that an athlete performing fire sport can achieve

an improvement in aspects of strength, speed and coordination. A course of exercise, a

level of difficulty, a number of repetitions, equipment, a goal of exercise and a proper foto

documentation are present here. It cannot be excluded that the stated exercises could not be

used in skill development for a different discipline of fire sport.
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