OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Adéla Kabourková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Motoricko-funkční příprava pro požární sport
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala motoricko-funkční přípravou zaměřenou na požární sport. Téma je velice originální, zejména teoretická východiska obsahují velmi zajímavé informace, které zcela souvisí s tématem práce.

Práce obsahuje nesprávné označení kapitol. Zcela chybí kapitola Výsledky, která je chybně přiřazena do kapitoly Metodika práce.

Cíl práce se neshoduje s výsledky. Autorka uvedla jako cíl analýzu vhodných cvičení, ale již nezmiňuje (až v diskusi), že záměrem práce bylo vytvoření cvičení pro rozvoj motorických schopností. To se také promítá v metodice práce, která je neúplná a nejednoznačná.

Pro rozvoj silových a koordinačních schopností autorka uvádí pouze dvě cvičení. Citování v seznamu použité literatury je nejednotné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaký byste zvolila způsob odpočinku u rozvoje reakční rychlosti?

Definujte chyby v provedení, které lze vidět na obrázku č. 10.

Jaká další cvičení byste zvolila na rozvoj silových a koordinačních schopností v požárním sportu?

V Plzni, dne 25. 5. 2022